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SUG‘ORILADIGAN O‘TLOQI TUPROQLARNING UNUMDORLIGI (G‘IJDIVON 

TUMANI MISOLIDA) 

Salimova H.X 
Buxoro davlat universiteti 

 

Annotasiya. Maqolada qishloq xo‘jaligida foydalanib kelinayotgan G‘ijdivon tumani 

sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarning unumdorligi bo‘yicha ma’lumotlar keltirilgan. G‘ijduvon 

tumanining 3 ta xududlaridan tuproq namunalari olinib, mexanik tarkibi, umumiy fizik xossalari 

aniqlangan. Ularning mexanik tarkibi va umumiy fizik xossalari bir xil ko‘rsatkichga egaligi aniqlangan. 

Tayanch soʻzlar: Sug‘oriladigan o‘tloqi tuproq, unumdorlik, oziq moddalar, mexanik tarkib, 

qishloq xo‘jalik ekinlari, hosildorlik. 

 

Kirish. Tuproq unumdorligi bu - tabiatning tarkibiy qismi bo‘lib, tuproqning ajralmas o‘ziga xos 

xususiyatlaridan biri hisoblanadi. Tuproq unumdorligi unda yetishtirilayotgan qishloq xo‘jalik ekinlarini 

suv, havo va turli oziq modalar bilan tan’minlab, natijada yuqori va sifatli hosil olishni ta’minlaydi. 

Tuproq tirik materiya sifatida quyosh energiyasidan va atrof muhitdagi oziq moddalaridan foydalanadi, 

ularni murakkab biofizik-kimyoviy jarayonlar natijasida o‘zgartiradi va o‘simliklarni barcha zarur omillar 

bilan ta'minlaydi. Shunga ko‘ra, tuproq unumdorligi deganda tuproqning qishloq xo‘jalik ekinlarining 

o‘sishi va rivojlanishi uchun barcha zarur shart-sharoitlar bilan ta’minlash qobiliyati tushuniladi [2, 52 - 

b., 3, 92 – b.] 

Zamonaviy dehqonchilik tizimida tuproq hosil bo‘lish jarayonlari va o‘z-o‘zini tiklash g‘oyasi 

mavjud bo‘lib, asosiy e'tibor texnogen dehqonchilikka qaratildi natijada esa tuproq unumdorligini saqlash 

va oshirish bilan bog‘liq katta muammolarga olib keldi. Tuprok unumdorligi tabiiy jarayonlar ta’siri 

ostida, odam faoliyati ishtirokisiz ham shakllangan. Tuproq unumdorligiga insonlar (antropogen omillar) 

ning ta’siri salbiy va ijobiy bulishi mumkin. Salbiy ta’siri tuproqlar strukturasining buzilishi, sho‘rlanishi, 

eroziyaga uchrashi, botqoqlanishi, cho‘llanishi kabi degradasiya jarayonlarini tezlashtirishi bo‘lsa, ijobiy 

ta’siri maqbul almashlab ekish tizimini joriy qilinishi, organik va mineral o‘g‘itlarni ilmiy tavsiyalar 

bo‘yicha qo‘llanilishi, agrotexnik tadbirlarni to‘g‘ri va o‘z vaqtida olib borishi bilan tuproq unumdorligini 

saqlab qolishi va oshirishi mumkin.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 25.03.2022 yildagi PQ-179-son “Paxta maydonlarida 

tuproq unumdorligini va hosildorlikni oshirish, sug‘orishning yangi texnologiyalarini joriy etishni 

qo‘llab-quvvatlash chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori qabul qilingan bo‘lib, qarorda paxta 

maydonlarida tuproq unumdorligini va hosildorlikni yanada oshirish, sug‘orishning yangi 

texnologiyalariga o‘tish, o‘simliklar himoyasi bo‘yicha xizmatlarni yo‘lga qo‘yish, zamonaviy 

laboratoriyalar barpo etish, fermerlarni o‘qitish kabi tadbirlarni rag‘batlantirishning ta’sirchan 

mexanizmini joriy etish belgilangan [1]. Hozirgi vaqtda, qishloq xo‘jalik ekinlaridan yuqori va sifatli 

hosil yetitirish, mavjud resurslardan samarali foydalanish, tuproq unumdorligini saqlash va oshirish eng 

dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Buxoro viloyati G‘ijduvon tumani sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarning evolyusiyasi va unga 

antropogen omillarning ta’sirini o‘rganish bo‘yicha uzoq yillardan buyon ilmiy izlanishlar olib 
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borilmoqda. Dala va laboratoriya tadqiqotlari Buxoro viloyati G‘ijdivon tumanidagi sug‘oriladigan 

o‘tloqi tuproqlar sharoitida olib borilmoqda. Tumanning 3 ta nuqtasidan tuproq razrezlari kovlanib, 

qatlamlar bo‘yicha namunalar olinib laboratoriyada tahlil qilingan. Tuman tuproqlarining genezisi, 

evolyusiyasi, mexanik tarkibi, xossa va xususiyatlari, unumdorligi saqlash va oshirish, sho‘rlanish tipi va 

darajasi, tuproqlarning meliorativ xolatini yaxshilash kabi ilmiy - tadqiqot ishlari tuproqshunoslikda 

umumqabul qilingan standart uslublar asosida olib borilmoqda. Olingan natijalar B.A.Dospexov (1985) 

bo‘yicha matematik, statistik va dispersion tahlil qilingan. 

G‘ijvuvon tumanining H. Olimjon hududi (Sarmijon) Omad fermer xo‘jaligi 576- konturi, 

Guliston hududi Shukur To’xta fermer xo‘jaligi 282-283 konturlari va S.Jabborov hududi Hasan Rajabiy 

fermer xo‘jaligi 648-konturlaridan tuproq namunalari olinib, tuproqning mexanik tarkibi, umumiy fizik 

xossalari, sho‘rlanish tipi va darajasi aniqlandi. Olingan ma’lumotlar tahliliga ko‘ra, H. Olimjon hududi 

(Sarmijon) Omad fermer xo‘jaligi 576- konturi o‘tloqi tuproqning haydov qatlamida fizik loy miqdori 

43,7 % ni tashkil etib, mexanik tarkibi tipi bo‘yicha esa o‘rta qumoq, shu qatlamning solishtirma massa 

2,42 va hajmiy massasi 1,34 g/sm3 ni tashkil etib, kovaqlik 44,6 % bo‘lganligi aniqlandi. Shukur To’xta 

fermer xo‘jaligi 282-283 konturlaridan olingan tuproqning mexanik tarkibi haydov (0-32 sm) qatlamida 

fizik loy miqdori 33,9 % ni tashkil etdi, mexanik tarkibiga ko‘ra o‘rta qumoq va solishtirma massasi 2,40 

va hajmiy massasi 1,29 g/sm3 ni, kovakligi esa 46,3 %. Hasan Rajabiy fermer xo‘jaligi 648-konturidan 

olingan tuproqning mexanik tarkibi haydov (0-38 sm) qatlamida fizik loy miqdori 37,4 % ni tashkil etdi 

va mexanik tarkibi tipi bo‘yicha esa o‘rta qumoqni tashkil etgan bo‘lib, solishtirma massa 2,41 va hajmiy 

massasi 1,30 g/sm3 ni tashkil etib, kovaqlik 46,1 % ni tashkil etdi. Demak bu 3 ta hududdagi 

tuproqlarning mexanik tarkibi, fizik xossalari deyarli bir xil, unumdorligi ham bir xil ekanligi aniqlandi. 

Xulosa. Buxoro viloyati G‘ijduvon tumani 3 ta hududlari sug‘oriladigan o‘tloqi tuproqlarining 

eng yuqori, ya’ni haydov qatlamining mexanik tarkibi, solishtirma massasi (qattiq qismi zichligi), hajmiy 

massasi (tuproq zichligi) va kovakligi bir xil ko‘rsatkichga ega bo‘lib, unumdorligi bo‘yicha ham bir xil 

ekanligi aniqlandi. Tuproq unumdorligini oshirish uchun ilmiy tavsiyalarga rioya etish tavsiya etiladi. 
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KUZGI BUG’DOYNING HOSILDORLIGI VA HOSIL SIFATIGA MINERAL 

O’G’ITLARNING TA’SIRI  

O.R.Umarov., Sh.Adizova 
Buxoro davlat universiteti 

 

 Annotatsiya. Maqolada Buxoro viloyati kuchsiz sho‘rlangan sug‘orladigan o‘tloqi allyuvial 

tuproqlar sharoitida kuzgi bug‘doyning Vassa navi o‘sishi, rivojlanishi, hosildorligi, hamda donning sifat 

ko‘rsatkichlariga mineral o‘g‘itlarning turli me’yorlarining ta’siri bo‘yicha natijalar keltirilgan. 

 Buxoro viloyati kuchsiz sho‘rlangan sug‘orladigan o‘tloqi allyuvial tuproqlar sharoitida 

N200P100K70 kg qo‘llangan variantida kuzgi bug‘doyning Vassa navidan yuqori va sifatli hosil olishga 

erishilgan. 

 Kalit so‘zlar. Kuchsiz sho‘rlangan tuproqlar, kuzdi bug‘doy, Vassa navi, hosildorlik, sifat 

ko‘rsatkich. 

 Kirish. Don ishlab chiqarishni ko‘paytirishda mineral o‘g‘itlarni to‘g‘ri qo‘llash muhim omildir. 

Mineral o‘g‘itlar kuzgi bug‘doy o‘sib rivojlanishi uchun muhum hisoblanadi. Masalan, mineral 

o‘g‘itlardan kaliy o‘simlikda uglevodni sintez bo‘lishi, xarakatlanishida muhim rol o‘ynaydi, hujayra 
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